UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Centesimum Octauum Priuilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

- 3 Mulierum genus variabile, & eorum sexus fragilis est.
- 4 Mulieres repelluntur a testimonio multorum casuum, & præsertim de iure canonico.
- 5 Mulier in quibus casibus possit esse testis vel non.
- 6 Nihil certius est, quam oculo videre præcipue quando uisus est facta per personas in arte peritas.
- 7 Obstetrices cognoscunt pueras virgines ex insperitione naturæ.
- 8 Mulieres sunt ita malitiosæ, quod quando viri copulantur, faciunt se virgines, si non sunt, & ita homines fraudantur.
- 9 Obstetrices appellantur bona fæminæ in aliqua prouincia pro ut apud Lygures.
- In qua ciuitate Genuæ, ego fui auditor Rotæ.
- 10 Virginitas probatur per testes, & qualiter debeant deponere.
- 11 Virginitatis, vel non virginitatis probatio, quomodo fieri debeat.
- 12 Mulierum calliditantes, sive malitiae, ut se ostendant prima nocte virgines viris suis.
- 13 Per acoitus perpetrati inter ipsas mulieres est mors.
- 14 Matrimonium pro aliis approbaui, pro me reprobauui, quia estonus.
- 15 Matrimonium est necessarium, ut cuitetur fornicatio.
- 16 Peritis in arte statut, si non agitur de graui præiudicio, & si res de qua tractatur sit facilis.
- 17 Sententia lata de consilio peritorum potest retractari ibi lege exemplum.
- 18 Sententia lata per falsos testes vel instrumenta potest retractari.
- 19 Sententia ad hoc, ut retrofletetur requiritur, quod sit appellatum.
- 20 Peritis an sit danda fides absque iuramento, dubitat.
- 21 Peritorum iuramentum saluat, quia aliud est iuramentum credulitatis, ut ipsi faciunt, aliud iuramentum veritatis dicendæ.

Centesimum Octavum Privilegium.

CELESTIA gaudet priuilegio, quæstio matrimonii coram quibusdam Iudicibus delegatis vertebatur, coram quibus. ¶ Mulier proponebat se nec à viro cognita, nec potuisse cognosci, quod tam proprio iuramento, quam iuramento septem mulierum probauit, quæ per aspectum corporis eam esse virginem asseuerant, viro per suum iuramentum in contrarium asserente, quæritur, cui sit fides potius adhibenda.

Papa

2 † Papa respondet, quod iuramento puellæ, & testimonio*il-*
 larum*septem* mulierum est potius credendum, cap. propo-
 3 suisti de probat. † Sed cum mulierum genus sit variabile, &
 4 cum earum sexus sit fragilis. † Hinc infertur, quod à multo-
 rum easuum testimonio repelluntur, & præsertim de iure ca-
 nonico in casibus criminalibus Clar. in q. 24. vers. 4. Et ibi at-
 testatur de communi op. Alex. in cons. 9. & 19. lib. 1. Nec in
 testamentis possunt esse testes inst. de testam. §. testes, & ibi
 5 Angel. Aret. † Sed quando mulier non posset esse testis uel
 quando possit esse vide Franc. Crem. in not. 144. incip. quam-
 quam mulier singulariter. Ratio enim istius decreti fuit hæc.
 6 † Cum nihil certius sit quā oculu[m] videre, & præcipue quan-
 do visio fuit facta per personas in arte peritas, nulli dubium
 7 est. † Quod obstetrics cognoscere valent puellas virgines
 ex inspectione naturæ, adsunt quædam signa, quæ aperte de-
 8 notant, si sunt virgines, sunt enim † mulieres ita malitiosæ, t
 quando se viris copulant, si non sunt virgines, talia faciunt, q[uod]a
 viris saltem præsumuntur virginies, & ita homines fraudantur
 apice illo, quod igitur homini denegatur theorica, & pratica
 docent mulieres. Ideo magis datur fides iuramento virginis
 afferentis non esse cognitam, nec cognosci posse. Accedente
 9 testimonio septem mulierum, † quæ appellantur bona fœni-
 nae in aliqua prouincia, pro ut est apud Lygures. In qua quidē
 ciuitate Genuæ celeberima, ego fui auditor Rotz, & sunt illæ,
 quæ parturientibus ministerium præstant. Et optima est ra-
 tio, quod magis illis sit fides præstanda, quia aspectus corpo-
 ris præualet iuramento viri carnalem copulam afferenti. Hic
 10 igitur considerandum venit, † q[uod] virginitas probanda est per
 testes, sed qualiter habeant super virginitate deponere proba-
 tur per matronas, seu mulieres in hoc instrutas, quæ depo-
 nunt eam virginem, quia eam viderunt, & inspicerunt in lo-
 cis, vbi deprehenditur virginitas. cap. causam matrimonij de-
 probat. Nec est necesse, quod magis specificè reddant causam
 scientiæ, & ad hanc materiam videri possunt dux glosæ not. in
 cap. Hæc imago alijs cap. satis 33. q. 5. in vers. vnde & seqnen.
 11 † Quarum prima instruit partem puellæ ad docendum se
 fuisse prima nocte virginem, si maritus negaret eam talem
 non reperisse virginem, videlicet, per inspectionem linteum
 sanguinolentorum. Alia glor docet maritum ad proban-
 dum eam non fuisse virginem faciendo probationem contra-
 riam

Nam scilicet, quod lnteamina prime noctis non sint sanguinosa
 lenta, hec remedia fuerunt edicta in veteri testamento, & hoc
 propter defectum probationum in tali resedreca, sed his tem-
 poribus dicam, quod ab vtraque parte huiuscmodi funda-
 mentalia sunt ne dum friuola, sed vana, quia pluries in facto con-
 tingit, quod puella nubilis peperit filium, & postea se nubit,
 & eius sponsus prima nocte cōcubitus iuraret deflorasse eam,
 quia tamen virgo non erat. † Iste demones earum naturam
 per plures dies ante ablunt, cum aqua pigna, proiciunt cal-
 cem in aqua buliente, & apponunt calderium subitis earum
 vestes, ut fumus ille ascendat ad naturam, quod maximè stin-
 git aspergunt lnteamina sanguine, & sepius expertant tempo-
 ra mestruorum, & singunt plorare ab offensam, quam reci-
 piunt à marito sponso, si non sunt cognitæ à viro aliquando in-
 ter se ob pruritum carnis inuicem puelle se se deflorant cum
 aliquo instrumento apto. † Earum pena pro tali coitu est os-
 mors, ut attestatur Clar. in S. fornicatio ver. 16. & ibi tex. in L.
 fedissimam C. de adul. & ibi hanc esse com. op. assertit. Ago gra-
 tias Domino Deo nostro, qui me à fraudibus Illis liberauit.
 † Nam matrimonium pro aliis approbaui, sed pro me re-
 probaui, quia est onus, cap. nos nouimus 17. q. 2. Ibi dico-
 tur nauigasti i. Vxorem duxisti propter magna onera matri-
 monii, quæ subeuntur nauigando, & verè matrimonium est spe-
 cies seruitus l. 2. ff. de lib. hom. exhibend. Dec. in cons. 132.
 & est dura seruitus secundum Bal. in l. bonifidei C. de rebus
 cred. Tamen est nubendum. † cum matrimonium sit neces-
 satum, ut fornicatio evitetur, cap. 1. ad Corinth. in præsentis
 casu dicitur, quod pro probanda virginitate alicuius puelle,
 septem mulieres sunt conuocandæ, ut videant pudenda,
 quid si non adessent. † Certè in qualibet arte statur peri-
 tis, sed quando non agitur de graui præjudicio, & res de qua
 tractatur sit facilis, & in ea non exigitur magna industria,
 nec accedit tamquam testis ad testificandum in alterius præ-
 judicium, etiam si sumus in loco, in quo plures periti inue-
 niuntur, credo unum sufficere, ut in c. indicante de præscrip-
 tione. Sed si res est ardua, quæ non ita de facili per unum indicari
 possit, plures periti veluti instructiores accipiuntur, si habe-
 ri possunt, alias sufficit unus, unde hic quærendum arbi-
 tror. † An sententia latæ de consilio peritorum possit re-
 tractari, si postmodum producerentur peritores affirman-

O o tes

tes contrarium, exemplum, ut si quis ex percussione illata puta per Sempronium ex relatione prestantis, medellam fuerit mortuus, ex eius depositione in qua assentitur ex percussione mortuus, eunde Sempronium iudicavit puniendum pena mortis, antequam mortuus humaretur idem Sempronius dixit chirurgum falsum deposuisse, afferendo percussionem esse mortalem, unde adhibuit peritores medicos, qui cum inspexissent mortuum, & considerauissent percussionem contrarium retulerunt, certe retractabitur sententia illa, nam sicut retractatur. ¶ Sententia lata per falsos testes, vel instrumenta falsa ita, & idem dicendum in tali casu. I. falsam C. si ex fals. inst. & I. f. ff. de re. iud. I. diuus cap. cum venerabilis. de excepti.

¶ Sed animaduertendum hoc non procedere, nisi extiterit appellatum, cum iam lata sententia transuerit in rem iudicatam, non sunt adducendi alii testes, ut in cap. fraternitatis de testi. timetur testimoniū subornatio. ¶ Et peritorum, quibus danda sit fides absque iuramento dubito, nam non depositant de sensu corporeo, sed de eorum industriali, unde cum possint de facilis errare, de facilis etiam subirent per iurium, si iurarent & ne igitur incident in periurium. Sunt & aliqui tenetes quod iurate non debent gl. ini. I. ff. de vent. inspecten. I. ius iurandi C. de test. Tamen praxis est in contrarium. comparationes C. de fid. inst. & in I. hac edita C. de secund. nup. & in Auth. de non alienand. S. Quod autem tex. & gl. 2. in cap. fraternitatis de frigid. & malef. ¶ Et eorum iuramentum saluari posse, quod non incident in periurium, ideo distinguendum inter iuramentum, de veritate dicenda, & iuramentum de credulitate, & hoc modo iura allegata concordantur. Ex ipsis stat conclusio, quod quando ambae partes litigantes, seu contendentes de aliquo iuraverint, standum esse iuramento illius, quod est testibus robortum.

S U M M A R I U M

- 1 Legitimum impedimentum matrimonij si probaretur alii testes non admittuntur super eodem impedimento.
- 2 Probationi Priori standum est, ubi tractatur de consanguinitatis gradu.
- 3 Testes non sunt admittendi in contrarium publicatis attestacionibus.
- 4 Testes ante aperturam Testium Vtra que pars potest inducere super eodem articulo.

- 5 Testes super articulo novo possum admitti, et non solum quod est in articulo.
- 6 Testes publicatis attestacionibus admittuntur ad reprobandum consanguinitatem extare.
- 7 Testes admittuntur in fauorem matrimonii ad demonstrandum, quod inter illos, inter quos fuit contractum, non extat nullus gradus consanguinitatis.
- 8 Matrimonium contractum, & contrahendum differt, quia multa conceduntur fauore matrimonii tam contradi, quae alias non concederentur in matrimonio contrahendo.
- 9 Matrimonio contracto possunt multa scandala oriri.
- 10 Ecclesia ubi extat aliquis gradus consanguinitatis solet dispensare, ut ait tentur scandala.
- 11 Matrimonium impeditur uniuersitate, licet allegando legitimum impedimentum.
- 12 Impedimentum allegans potest testificare, etiam si esset denunciat or in omni casu, ubi non agitur de interesse proprio.
- 13 Matrimonium olim non poterat contraheri in quinto consanguinitatis gradu, hodie vero extenditur usque ad quintum consanguinitatis gradum prohibito.
- 14 Sponsalia de futuro per verba futuri temporis contrahuntur.
- 15 Sponsalia in dubio presumuntur esse de futuro.